2

Prim⁹ est ex seipso. p̄ forte scz̄ z̄ feruen-
te meditatiōem z̄ discussiōem casus incū-
bentis. ac ratiōnū circa ip̄m occurrentiū.
diligensq̄ studiū op̄inionū ac sententia-
rū doctoz̄. Et hoc q̄n̄ homo noticiā legē
diuine lumēq̄ scientie ex seipso habz̄.
Sc̄dus modus est p̄ discretū z̄ diligentē
inq̄sitiōem z̄ inuestigatiōem a trās z̄ pi-
tis. ip̄ius legis diuine. Et maxime eis q̄s
q̄s peritiores z̄ magis probare vite. iudi-
cio suo cōmode rep̄ire poterit. Et interdū
iuxta grauedinē casus. vehemētiāq̄ mo-
tus seu dictaminis ip̄ius consciētie. plu-
res ac frequētē. z̄ hoc quādo homo de se
nescit de dicta sua consciētia casusq̄ sibi
incubente. iudicare. vtp̄ura qz̄ noticiā le-
gis diuine non habz̄. In his duob̄ modis
necessaria om̄ino est hūiliatio sp̄s. ac q̄-
dā sui intellect⁹ captiuatio. vt. s. pie velit
credere z̄ cōsentire obedireq̄ eis q̄ per se le-
git. vel ab alijs audit. Iuxta dictum apl̄i.
Captiuantes oēm intellectū in obsequium
p̄pi. Hoc est dicere q̄ ql̄ibet in credendis
pl̄d̄z̄ cōsentire fidei q̄ sibi. z̄ in agēdis pl̄
credere alijs q̄ sibi. **T**erti⁹ mod⁹ est per
p̄uersionē mētis z̄ recursū ad deū. ei⁹ qz̄
consiliū. p̄ humilē z̄ deuotam ac frequētez
orōem. vbi z̄ quādo deest cōsiliū humanū
Iuxta illud sacre scripture. Cum ignora-
mus qd̄ agere debeamus. hoc solū habe-
mus residui vt oculos nostros dirigam⁹
ad te. q̄uis et hīc modus non debeat ab
alijs duobus p̄cedētib̄ deesse. immo
cum eis concurrere. **Q**ui autē alio mo-
do. vt frequēter apud plures contingit
consciētiā suā deponit. magna peri-
ricula et p̄ius q̄m plures forsan credant.
incurrit. Tuncqz̄ / non est proprie con-

Cōpendiū Theologie

scientie depositio. sed contēptus grauis/
z supba p̄sumptio. Beat⁹ enī homo q̄ sp̄
est pauidus in eis scz q̄ ad salutē p̄tinent
¶ Ex istis trib⁹ modis cū nōnullis sup̄
us tractatoz/possunt notari octo ex qb⁹
causari z puenire solet ipius consciētie er
ror. Prīmū est ignorātia. qm̄ scz q̄s ne
scit qd sibi eligendū vel declinandū sit

Secūdū est negligētia. cū quis scz negli
git p̄sciētā suā discutere. vel si p̄ discussi
onem se expedire nesciat: negligit tūc ab
alijs q̄rere Tertiu⁹ ē supbia. qm̄ scz q̄s nō
humiliat intellectū suū vt meliorib⁹ z sa
pientiorib⁹ se credere velit. ¶ Quartū est
singularitas. qm̄ scz hō suū p̄ziū sensum
seqns/nō vult se alijs p̄formare. nec seq̄vi
as cōes bonoz. s̄ qd li. nūeroz scribitur.

Extrema castroz p̄sumpsit ignis ¶ Qui
tū est affectio inordinata. q̄ sepe inclināt
p̄sciaz ad id qd hō tūc appetit. z sic fac̄ eā
a sua rectitudine deuiare Juxta dictū Se
neca Perit om̄ne iudiciū/cū res trāsierit in
affectū. ¶ Sextū est pusillanimitas. pro
pter quā. s̄. q̄s freq̄nter timz ea q̄ fm̄ rectū
iudiciū rōis timēda nō sunt. ¶ Septimū
est pplexitas. qm̄. s̄. hō se inter duo peccata
positū esse credit z vtrūq̄ declinare qm̄. s̄.
in vnū incidat iudicat ipossibile. S̄z ad
vez (vt ex supra tactis satis patet) pplexi
tas proprie loquēdo nihil est simplr. sed
fm̄ qd. tamē pōt esse aliq̄s pplexus. fm̄. s̄.
consciaz erroneā. sed statī vt etiā supra ta
ctū est/eā deponēdo p̄t liberari. ¶ Octa
uū est hūilitas. cordisq̄ puritas ¶ In Bre
go. Bonaz mentiū est ibi culpas agno
scere vbi culpa nō est. ¶ Septem prima
sunt mala z rep̄hensibilia. z error ex eis p
ueniēs valde piculosus. Octauū p̄o lau
dabile est. errorq̄ ex eo pueniēs/p̄z me
ritoz. imo nec error proprie dici dz. sed
quedā humilis suoz defectū suoz fragi
litaris recognitio. dū tamē nō sit nimius

A

¶ Respectu secunde duarum questionū
principaliū qua scilz queritur.

Utrum consciētia

errans seu erronea excuset. qd iuxta eūdē
beatū Thomā vt de p̄ria q̄stione p̄cipa
li in simili dictū est. est idē in effectu q̄ q̄
rere. vtz. volūtas rōi errātī seu erronee cō
cordās/sit bona: veniūt iuxta intentōem
ipius beati Thomae p̄siderāda q̄ sequunt̄

¶ Primo (vt freq̄nter in sup̄iorib⁹ dictū

est) bonū z malū in moralib⁹z magis cla
re ad propositū ceptū loq̄ndo/ q̄ ad meri
tū z demeritū/ p̄sistit in actu inq̄ntum est
volūtarius. ita q̄ bonitas vel malicia/ ali
cui⁹ act⁹/ ab ipa volūtate seu volūtatis im
perio depēdet. qz si actus eēt inuolūtari⁹
nec meritori⁹ nec demeritori⁹ esset Et hīc
est illud sepe allegatū beati Aug. q̄ omne
pctm̄ volūtariū est adeo. q̄ si volūtariū
nō esset pctm̄ nō eēt ¶ Aduertendū est in
sup̄ q̄ quoad p̄positū/ p̄ns ignorātia sub
duplici q̄litate inuenit. Una est q̄ causat
inuolūtariū. i. q̄ dū cōtingit seu occurrit/
reddat seu efficit actū inuolūtariū. z hoc
proprie indirecte. qz scz priuat hoīez a co
gnitiōe q̄ p̄erigit ad hoc q̄ aliqd volūtari
um existat Alia est ignorātia q̄ nō causat
inuolūtariū. i. que dū p̄tingit seu occur
rit/nō propterea actū inuolūtariū reddat
seu efficit. q̄ inferius magis declarabunt̄.
Ex qb⁹ duob⁹ dare seq̄tur q̄ illa ignorā
tia que dū p̄tingit seu occurrit reddat seu
efficit actū inuolūtariū. tollit a tali actu
oēm rōem boni z mali moralis/meriti q̄s
z demeriti. Illavero q̄ dū occurrit nō red
dit seu efficit actū inuolūtariū. dictā rōez
boni z mali meritiq̄z demeriti nō tollit.
¶ Ex p̄dictis q̄ vt iā statī dictū est/ tal rō
boni z mali meritiq̄z demeriti/ a volūta
te depēdet ¶ Est p̄terea p̄ p̄dictoz z aliq̄/
rū subseq̄ntiū itellectu notādū q̄ ignorā
tia triplici mō seu sub triplici respectu se
p̄t ad actū volūtatis h̄re ¶ Uno mō antecē
denter ¶ Alio mō p̄comitant ¶ Et alio mō
cōsequēter ¶ Antecedēter at se hz ignorātia
ad actū volūtatis/ qm̄ nō est volita/ seu vt
iā dicat volūtaria. z tamē est causa volen
di aliqd qd alias homo nō veller scz si ta
lis ignorātia nō esset vtputa qm̄ hō igno
rat aliquā circūstantiā act⁹ quā scire non
tenebat/ z ex hoc aliquid agit quod nō fa
ceret si illam circūstantiā sciret. Et po
nit ipse beatus Thomas exemplū de illo
qui diligētia de hinc inde circūspicien
do adhibita/ ignorās aliquem trāsire per
viam/ proijcit sagittam/ qua trāsēuntē in
terfecit In isto enim casu/ ista ignorātia
istius circūstantie/ scz trāsitus istius ho
minis non est volita nec volūtaria/ qz iste
proijciēs sagittā bene voluisset trāsire
illi⁹ hominis scire/ z tamē est causa volen
di quia alias iste homo nō voluisset scilz
proijciendi illā sagittā/ quā alias nō pie

B

eisset. si scz illā circūstantiā transitus illi⁹ hominis sciuisz. Et ita de multis alijs q̄ frequētissime occurrūt. Et hec ignorantia sic antecedēs simpliciter causat inuoluntariū. i. dū contingit z occurrīt actū inuoluntariū reddit seu efficit. **C**ōcomitāter autē se habet ignorantia ad actū voluntatis/ quādo est de eomet qd̄ agitur. qd̄ si etiā sciret/ nihilomin⁹ ageret. ita q̄ ipa ignorantia nō inducit ad volendū vt illō fiat. sed solū cum tali facto cōcurrīt. ita q̄ si mul cōtingit illud esse factū. z esse ignoratum. **U**t iuxta exemplū beati Tho. de illo qui q̄rit hostē occidere. z animo suo occidere firmavit. cōtingit q̄ casu vel in ne more vel alias istum hostē sagitta vel lancea occidit. sed dūz eum occidit. credit occidere ceruū. In isto enī casu ista ignorantia q̄ tunc hostis ille ibi esset z q̄ tūc occidat. cōcurrīt cū ipso facto scz cum ipsa occisione. ita q̄ simul cōtingit illū hostē occidi z occidi ignorari. nec ipa ignorantia q̄ scz ille hostis tūc ibi esset/ induxit istuz occisorē ad eū occidendū. qz ita bene euz occidit. si ibi tūc eū esse sciuisset sicut occidit quādo ignorabat. Et talis ignorantia dum cōtingit seu occurrīt non reddit seu efficit actū inuoluntariū. quia nō causat aliqd̄ quod sit repugnās volūtati. i. p̄ quod volūtas si sciret impediret facere qd̄ tunc facit. vt satis est considerare in exemplo statim posito. Sed talis ignorantia si bene aduertat bñ causat seu efficit actū. p̄ illo instāti quo fit nō voluntariū. sic scilz q̄ pro illo instāti quo sic voluntas nō habeat actualiter volitionē illū actū faciendi vt etiā patet in dicto exēplo statim posito. Clarū est enī q̄ ille occisor p̄ illa hora qua illū hostē sic a casu occidit/ nō habet actualit̄ volūtatē eū occidēdi. qz tunc ibi eū eē ignorabat. imo ceruū ibi eē z ceruū occidere credebat. Hec seq̄tur q̄ si talis ignorantia reddat seu efficiat actū nō voluntariū. q̄ p̄terea eū reddat inuoluntariū. **D**igna etenī int̄ ista duo est dīna. Reddere etenī seu efficere actū nō voluntariū/ ē facere qd̄ volūtas p̄ instāti quo ille actus fit/ nō habeat actualē volitionē eū faciendi. Reddere vero seu efficere actū inuoluntariū est facere q̄ voluntas actualē seu habitualē volitionē habeat illū actū nō p̄ficiēdi. q̄ valde int̄ se differūt. **D**igna etenī differētia est inter non velle facere. et velle

nō facere. **P**rimū p̄dictorū vt iā tactū est bene causat seu efficit ignorantia cōcomitans. de q̄ nūc agit. Sed scdm̄ nō causat nec efficit. Et ratio est. qz idē nō pōt eodē instāti esse actualiter volūtū z ignoratū. sz bñ pōt eodē instāti esse habitualit̄ seu dispositiue volūtū z ignoratū. **C**ōsequēt̄ autē se habz ignorantia ad volūtātē. in q̄ntū ipsa ignorantia est volūta seu volūtaria. **N**ō duobz modis cōtingere pōt. **U**no mō directe. **A**lio mō indirecte. **D**irecte q̄ndo actus volūtatis fert̄ in ipam ignorantia. sicut cū aliq̄s vult ignorare. vt excusatiōez peccati habeat. vel vt a peccādo nō retrahat. **J**uxta illō iob. xxiij. **S**cientiā viarū tuarū nolum⁹. Et hec dicit̄ ignorantia affectata. **I**ndirecte vero itez duplicit̄ cōtingere potest. **U**no mō cū aliq̄s actu nō p̄siderat qd̄ cōsiderare debet z pōt. Et hec dicit̄ ignorantia male electōis. vel ex passiōe aliqua. vel ex malo habitu. pueniēs. **A**lio modo cū aliq̄s noticiā quā de aliq̄bus deberet habere nō curat adquirere. z fm̄ hunc modū ignorantia vniuersaliū iuris que q̄s scire tenet/ volūtaria dicit̄. q̄si p̄ negligentia pueniēs. **C**ū enī nō nisi p̄pter negligentia habeat. voluntarie haberi videt̄. **H**ūc igit̄ p̄dicta ad p̄positū solutionis p̄dicte scōde questōis p̄ncipalis iuxta intentōem eiusdē beati Thome applicādo. **S**i rō vel conscia/ erret errore volūtario. q̄ scz nō causat inuoluntariū. vtputa quia puenit ex ignorantia. vt cōcomitāte. q̄ scilz cū actu cōcurrīt nec ad ipm̄ p̄ficiendū inducit. vel cōsequēte q̄ scz volūta seu voluntarie est. vel directe p̄pter negligentia vtputa qz est error seu ignorantia circa id qd̄ q̄s scire tenet vel p̄siderare d̄z p̄t. tūc talis error rōis vel p̄scie/ nō excusat quin voluntas tali rōni vel p̄sciētie sic errāti p̄cordās sit mala. **S**i aut̄ sit error q̄ causat inuoluntariū vtputa ex igrantia antecedēte. q̄ ex igrantia alic⁹ circūstantie absq̄ oī negligentia causat. pueniēs. tūc talis error rōis vel p̄scie/ volūtate. tali rōni vel p̄scie sic errāti p̄cordātē excusat. vt nō sit mala. vtputa grā alic⁹ exēpli **J**uxta eū/ dē btūm Tho. si rō z p̄scia alicui⁹ adeo errent q̄ sibi dictēt q̄ possit ad v̄torē alicuius accedere. volūtas tali rōi z p̄scie sic errāti p̄cordās/ mala est nec excusat/ eo q̄ error ille puenit ex ignorantia legis dei. quā scire tenet vel inq̄rere. **S**i aut̄ ratio z con/

• Cōpendiū theo. De natura

scientia p̄dicti hominis in hoc errent/ q̄
aliquā mulierē quā loco sue vxoris de no
cte submissam ignorat/ credat esse vxorē
suā. ⁊ illa muliere debitū reposcere/ velit
eā cognoscere/ excusat volūtas ei⁹ vt non
sit mala. Quia error iste ex ignorantia ali
cuius circūstantie prouenit. q̄ inuolun
tariū causat. ⁊ sic excusat. ¶ Possunt alia
multa exempla cōcipi ⁊ ad p̄positū appli
cari. immo fr̄q̄nter occurrūt casus diuer
si in hac materia. ¶ Pro ampliori adhuc
tam p̄dictorū/ q̄s materie in se declaratiōe
expediēs v̄sum est determinationē trius
questionū. quas sup sc̄do sententiaꝝ tra
ctat dñs petrus de tharēthasia/ ordinis p̄
dicatoꝝ/ olim Innocēti⁹ papa. v. hic iur
ta effectū dīctorū suorū. breuiter subne
ctere. Prima questio est. Utrū ignoran
tia sit peccatū? Utrū ignorantia excusat
p̄ctm? Que ignorantia excusat p̄ctm? ¶
Circā primā questionē/ norandū primo
fm eū venit/ q̄ cū culpa sit defectus volū
tarius/ eius rei q̄ debet inesse/ ipa ignora
tia inquantū caret volūtario caret culpa
sed inquantū habet de volūtario/ habz de
culpa. ¶ Tū insup vt etiā dicit priuatōes
p̄ habitis cognosci habeāt. vt puta iuxta
p̄positū ceptū loquēdo. ignorantia p̄ sci
entia. aduertendū venit q̄ triplex quātū
ad materiā p̄ntem spectare videt̄ repit̄ sci
entia. Una est imprinētū ad salutē. Alia
vtiliū ad salutē. Alia necessariorū ad salu
tem. Imprinentiū ad salutē. vt scire geo
metriā vel arithmeticam vel hmōi vtiliū
ad salutē. vt scire epl̄as pauli. act⁹ ap̄lorū
⁊ hmōi. Necessariorū ad salutē. vt scire xij
articulos fidei. decē precepta legis. septē
peccata mortalia ⁊ hmōi. Et intelligant̄
hec fm status ⁊ grad⁹ p̄sonaz. qz aliqd est
necessariū ad salutē scire respectu vnus/
quod solū esset vtile respectu alterius Ali
quid etiā est necessariū vni ad salutē scire
explicite. quod sufficeret alteri scire impli
cite. ⁊ similiter de plurib⁹. ¶ Respectu q̄z
p̄ oppositū triplex. etiā repitur ignorantia
scz imprinentiū ad salutē. vtiliū ad salutē
⁊ necessariorū ad salutē. Prima siue sit vo
luntaria siue inuolūtaria nō est peccatū.
Sc̄da siue etiā volūtaria fuerit siue inuo
lūtaria. nō est de se p̄ctm. licet homo eam
contēnendo peccare posset. Tertia p̄o ig
norantia scz necessariorū ad salutē. itez tri
plex repitur. Una scz om̄ino inuolūtaria

Alia om̄ino voluntaria. Et alia p̄imvo
luntaria. p̄im inuoluntaria. Prima ē in
eis qui scire nō possunt. vt sunt infantes
pueri ⁊ hmōi. ⁊ hec nō est in culpa. ⁊ p̄ cō
sequens nec p̄ctm sed solū est quedā pena
inquantū scz ignorantia/ scientie carētiam
⁊ sic quandā imp̄fectōem dicit. Sc̄da est
in eis qui scire possunt. sed nolunt. Et sic
ignorantia velle habere vident̄ ⁊ affecta
re. Et hec proprie nō dicit̄ pena cū sit vo
lita. sed est culpa ⁊ p̄ctm. nō rōe q̄dem ig
norantie in se. Ignorare etenim de se nullū
p̄ctm est. sed rōne puerse volūtatis igno
rādi ea q̄ q̄s scire tenet ⁊ q̄ sibi necessaria
sunt ad salutem. Nec enī malū actū culpe
velle/ solū modo p̄ctm est. sz etiā velle ma
lum pene ordinātis ad culpā. q̄lis est ig
norantia eoz que sciri debet. est peccatū.
Tertia ignorantia est in eis q̄ scire p̄nt et
bene vellēt/ sed scire negligūt. Et hec par
tim est pena p̄im culpa ⁊ p̄ctm. Pena q̄
dem inq̄ntū scz talis ignorantia que vt ta
ctū est quandā imp̄fectōem dicit. nō est p̄
prie volita. immo quodāmodo displicēs
Culpa vero ⁊ p̄ctm inq̄ntū ex defectu ho
minis. sua scz negligētia venit q̄ ipse scie
tiam eoz que scire tenet ⁊ que sibi necessa
ria sunt ad salutē/ nō habet cū habere. pos
set. ⁊ sic quodāmodo volūtarie hāc igno
rantia habere videtur. nō quidē volūtate
efficiente vt in p̄cedēti. sed volūtate omit
tente q̄ licet nō p̄prie ⁊ vere. effectualit̄ tū
⁊ interpretatiue volūtas est. Et ex his patz
solutio predictę prime questiois. ¶ Se
cunda vero predictarū trium questionū/ E
eisdē q̄si medijs fm p̄fatū doctoꝝ dissol
uit. ¶ P̄supponit enī p̄rio illud tā sepe
supra tactū. q̄ scilz oē p̄ctm inq̄ntū est vo
lūtariū intātū est p̄ctm. Ex q̄ infert q̄ illō
q̄d diminuit de voluntario diminuit de
p̄ctō. Deinde illā triplicē dīnaz ignoran
tie in determinatiōe q̄stiois p̄cedētis posi
tā/ effectualit̄ resumit dicēdo. Ex p̄ria ig
norantia om̄ino inuolūtaria q̄ dicit̄ inuinci
bilis qz vinci nō p̄t. vt q̄ est in pueris ⁊ a
natura insensatis a toto. i. totalit̄ excusat
p̄ctm. ¶ Sc̄da p̄o ignorantia scz om̄ino vo
lūtaria/ q̄ dicit̄ ignorantia affectata nullo
mō excusat p̄ctm. quia vt p̄ magistz sen
tentiaꝝ dicitur. Et si talis ignorantia ex
cuset inquantū ignorantia est. aggrauat
tamē inquantū est affectata. Vñ tantum
aggrauat quantū excusat. Et circa hanc